

**Protokół**  
**z XIV posiedzenia Polsko-Ukraińskiej Międzyrządowej**  
**Rady Koordynacyjnej ds. Współpracy Międzyregionalnej**  
*(Rzeszów, 16 lutego 2018 r.)*

W dniu 16 lutego 2018 r. w Rzeszowie (Rzeczpospolita Polska) odbyło się XIV posiedzenie Polsko-Ukraińskiej Międzyrządowej Rady Koordynacyjnej ds. Współpracy Międzyregionalnej, zwanej dalej Radą (lista uczestników posiedzenia w załączeniu: Zał. 1 i 2).

Ze strony polskiej posiedzeniu przewodniczyła Pani Renata Szczęch, Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji Rzeczypospolitej Polskiej, Przewodnicząca polskiej części Rady.

Ze strony ukraińskiej posiedzeniu przewodniczył Pan Władysław Nehoda, Pierwszy Zastępca Ministra Rozwoju Regionalnego, Budownictwa, Mieszkalnictwa i Usług Komunalnych Ukrainy, Przewodniczący ukraińskiej części Rady.

Współprzewodniczący podsumowali działalność Rady w okresie od ostatniego posiedzenia oraz podkreślili potrzebę budowania jedności europejskiej poprzez wzmacnianie polsko-ukraińskich kontaktów międzyregionalnych.

Współprzewodniczący podkreślili wagę wprowadzenia ruchu bezwizowego dla obywateli Ukrainy podróżujących do państw strefy Schengen oraz wejścia w życie Umowy o stowarzyszeniu między Ukrainą a Unią Europejską, które nastąpiły w 2017 r., co przełoży się na nowe wyzwania stawiane przed Radą.

Przewodnicząca polskiej części Rady wyraziła niezmiennie poparcie dla integracji Ukrainy ze strukturami euroatlantyckimi oraz Unią Europejską. W tym kontekście zapewniła, że Polska wyraża gotowość dalszego wspierania Ukrainy w procesie reformowania kraju, zarówno w formie doradztwa polskich ekspertów, jak i szkoleń, organizowanych dla urzędników ukraińskich w Polsce. Pozytywnie oceniając prowadzoną na Ukrainie reformę decentralizacyjną, Przewodnicząca podkreśliła zasadność dalszego rozwijania sieci partnerstw między jednostkami samorządu terytorialnego z Polski i organami władz szczebla lokalnego i regionalnego na Ukrainie, szczególnie nowo utworzonych połączonych gromad.

Przewodnicząca polskiej części Rady podkreśliła, że przede wszystkim należy efektywnie wykorzystać już istniejącą infrastrukturę graniczną pomiędzy Polską a Ukrainą i rozbudować ją tam, gdzie jest to konieczne i możliwe. Podkreśliła, że istotną kwestią jest udrożnienie ruchu samochodowego w przejściach granicznych.

W tym kontekście strony podkreśliły konieczność przyspieszenia realizacji projektów inwestycyjnych w ramach Umowy między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Gabinetem Ministrów Ukrainy o udzieleniu kredytu w ramach pomocy związanej.

Ponadto Przewodnicząca polskiej strony opowiedziała się za realizacją postanowień Szczytu Partnerstwa Wschodniego, szczególnie tych dotyczących rozbudowy infrastruktury łączącej Ukrainę z Polską i innymi państwami UE – dróg i kolei, szerokopasmowego Internetu, interkonektorów gazowych, które przyczynią się do dalszego zbliżania społeczeństw, a także rozwoju gospodarczego obszarów przygranicznych.

Przewodniczący ukraińskiej części Rady poinformował o postępach we wdrażaniu nowego systemu zarządzania rozwojem regionalnym, w tym decentralizacji i konsolidacji terytorialnej.

Przewodniczący ukraińskiej części Rady wyraził wdzięczność stronie polskiej za wsparcie w procesie integracji europejskiej oraz potwierdził wsparcie przez Ukrainę polskiej inicjatywy dotyczącej przygotowania i wdrożenia nowej Strategii UE dla Karpat, a także podpisanie Deklaracji Intencyjnej w sprawie jej utworzenia w regionie karpackim, która promowałaby skoordynowaną politykę oraz wdrażanie wspólnych działań na rzecz rozwoju obszarów górskich.

Strony potwierdziły, że priorytetem współpracy jest bliska i korzystna współpraca gospodarcza, tworzenie nowych miejsc pracy po obu stronach granicy, wprowadzanie innowacji, wspólne planowanie przestrzenne i rozwój wspólnej infrastruktury, wymiana doświadczeń w zakresie wdrażania reform, współpraca przy realizacji projektów współpracy transgranicznej i międzyregionalnej, rozwój małego i średniego biznesu.

**Na posiedzeniu Rada zatwierdziła następujący porządek obrad XIV posiedzenia:**

- I. Podsumowanie działalności i plan pracy Komisji ds. współpracy transgranicznej**
- II. Program Współpracy Transgranicznej Polska-Białoruś-Ukraina 2014-2020**
- III. Podsumowanie działalności i plan pracy Komisji ds. planowania przestrzennego**
- IV. Podsumowanie działalności i plan pracy Komisji ds. ratownictwa i ochrony ludności w warunkach nadzwyczajnych zagrożeń**
- V. Podsumowanie działalności i plan pracy Komisji ds. przejść granicznych i infrastruktury**
  - a. kwestie zagospodarowania granicy; współpraca służb

- b. kwestie infrastruktury transportowej na pograniczu
- VI. Współpraca prowadzona w ramach kredytu wiążanego**
- VII. Podsumowanie i plan działalności Komisji ds. zwalczania patologii związanych z transgranicznym ruchem osobowym**
- VIII. Prezentacja Izby Administracji Skarbowej w Rzeszowie na temat wpływu obrotu granicznego na dochody publiczne**

**I. Podsumowanie działalności i plan pracy Komisji ds. współpracy transgranicznej**

Rada wysłuchała informacji na temat realizacji protokołu Komisji ds. współpracy transgranicznej z dnia 21 września 2017 r.

Rada podkreśliła konieczność uzgadniania przez strony planów poprawy dostępności przejść granicznych drogowych i kolejowych.

Rada podkreśliła znaczenie opracowania wspólnych priorytetów i inicjatyw ochrony bioróżnorodności na terenach przygranicznych Rzeczypospolitej Polskiej i Ukrainy w sferze ochrony środowiska i dziedzictwa przyrodniczego w ramach polskich i ukraińskich przygranicznych parków narodowych.

Rada wysłuchała informacji na temat znaczenia zmniejszania zanieczyszczeń akwenów wodnych powodowanych przez zrzuty ścieków na obszarach transgranicznych.

Rada wskazała na konieczność zintensyfikowania współpracy polskich i ukraińskich służb sanitarno-epidemiologicznych i weterynaryjnych.

Rada podkreśliła znaczenie wymiany doświadczeń w zakresie selektywnej zbiórki odpadów komunalnych na obszarach transgranicznych.

Rada odnotowała znaczenie opracowania planu działań na rzecz rozwoju i pogłębienia współpracy międzyregionalnej władz lokalnych regionów przygranicznych na 2018 r. oraz znaczenie inicjatywy władz centralnych Rzeczypospolitej Polskiej i Ukrainy w zakresie rozwoju Makroregionalnej Strategii UE dla Karpat.

Rada poparła inicjatywę odbudowy i konserwacji zabytków architektury, historii i kultury po obu stronach granicy (świątynie, domy kultury, fortyfikacje itd.).

Rada podkreśliła znaczenie realizacji wspólnych projektów transgranicznych w zakresie planowania przestrzennego. Strony uzgodniły udzielenie wszelkiego rodzaju wsparcia i wymianę doświadczeń podczas realizacji projektu "Transgraniczny szlak pielgrzymkowy jako narzędzie promocji wspólnego dziedzictwa historyczno-kulturowego na granicy polsko-ukraińskiej".

## **II. Program Współpracy Transgranicznej Polska-Białoruś-Ukraina 2014-2020**

Rada wysłuchała informacji o postępach we wdrażaniu Programu Współpracy Transgranicznej Polska-Białoruś-Ukraina 2014-2020 (Program).

Rada przyjęła do wiadomości, że dobiega końca wybór projektów konkursowych w Programie. W trzech z czterech celów tematycznych objętych naborem, tj. w celach tematycznych: *Dziedzictwo*, *Granice i Dostępność* nabór został już rozstrzygnięty. Dofinansowanie w łącznej kwocie ponad 89 mln EUR zostało przyznane dla 48 projektów (*Dziedzictwo*: 17, *Dostępność*: 18 oraz *Granice*: 13 projektów). Obecnie trwa podpisywanie umów o dofinansowanie z beneficjentami zwycięskich projektów. W marcu 2018 r. zostaną wyłonione projekty dot. *Bezpieczeństwa*, które otrzymają dofinansowanie.

Rada wysłuchała, że kolejny nabór projektów, obejmujący cel tematyczny *Dziedzictwo*, rozpocznie się we wrześniu 2018 r. Dotyczyć będzie projektów miękkich, obejmujących działania nieinwestycyjne z zakresu rozwoju współpracy lokalnej, ochrony i promocji tradycji kulturowych, turystyki itp. Na nabór przeznaczone będzie 5,2 mln EUR.

Rada z zadowoleniem odnotowała, że w Programie realizowane będą również duże projekty inwestycyjne, tj. projekty o znaczeniu strategicznym, wybrane do dofinansowania w trybie pozakonkursowym. Do akceptacji Komisji Europejskiej przekazane zostały w 2017 r. pełne wnioski o dofinansowanie dla 10 dużych projektów infrastrukturalnych na łączną kwotę dofinansowania w wysokości 52,12 mln EUR. Po uzyskaniu akceptacji KE rozpocznie się podpisywanie umów o dofinansowanie dla dużych projektów infrastrukturalnych.

Rada podkreśliła konieczność podjęcia wspólnych starań w celu przyspieszenia przez KE zatwierdzenia dużych projektów infrastrukturalnych.

Rada pozytywnie ocenia efekty wdrażania obecnego Programu Współpracy Transgranicznej. Rada uważa za celowy dalszy rozwój współpracy, co uzasadnia potrzebę kontynuacji Programu ze zwiększonym finansowaniem.

## **III. Podsumowanie działalności i plan pracy Komisji ds. planowania przestrzennego**

Rada wysłuchała informacji o ustaleniach podjętych na V posiedzeniu Komisji, które odbyło się w Lublinie w dniach 18-19 maja 2017 r., dotyczących podjęcia prac nad przygotowaniem *Zintegrowanej strategii rozwoju przestrzennego terenów wzdłuż granicy państwowej Polski i Ukrainy*. Rada została poinformowana, że zakres i zawartość pracy wraz z etapami i terminami ich wykonania zostaną określone w trybie roboczym. Pierwszym etapem prac jest opracowanie *Koncepcji rozwoju przestrzennego* tego obszaru.



Rada z zadowoleniem odnotowała, że zarysowano wizję dokumentu i potwierdziła potrzebę innowacyjnego podejścia do pracy. Dokument ten powinien mieć szerszy zakres niż tylko planistyczny: powinien wskazywać na szanse i potencjały terytorialne, uwzględniając wpływ planowanych działań na rozwój regionów przygranicznych. Dokument będzie obejmował m.in. określenie priorytetowych kierunków rozwoju systemu osadniczego, sfery gospodarczej, ochrony środowiska, zabytków i obiektów dziedzictwa kulturowego, rozwoju turystyki i rekreacji, rozwoju infrastruktury technicznej i transportowej itp. Celowe jest opracowanie słownika pojęć z zakresu planowania przestrzennego, porządkującego terminologię dokumentu.

Rada przyjęła informację, że do wykonania zadania została powołana grupa robocza, która zajmie się konkretyzacją koncepcji dokumentu. Pierwsze spotkanie grupy planowane jest po stronie polskiej do 15 kwietnia 2018 r.

Rada wzięła pod uwagę, że strona polska zobowiązała się do zapewnienia finansowania pierwszego etapu prac.

#### **IV. Podsumowanie działalności i plan pracy Komisji ds. ratownictwa i ochrony ludności w warunkach nadzwyczajnych zagrożeń**

Rada przyjęła informację dotyczącą podejmowanych działań w ramach współpracy w dziedzinie ratownictwa i ochrony ludności.

Rada poparła inicjatywę stron w zakresie wymiany doświadczeń oraz opracowania wspólnych rozwiązań dotyczących poprawy bezpieczeństwa ludności podczas katastrof, klęsk żywiołowych i innych nadzwyczajnych zagrożeń, w tym w obszarze przygranicznym. Podkreśliła konieczność realizacji wspólnych działań w prowadzeniu akcji ratowniczych i prac w zakresie usuwania skutków nadzwyczajnych zagrożeń, w szczególności poprzez zawarte w październiku 2014 r. „Zasady współdziałania jednostek ochrony przeciwpożarowej Rzeczypospolitej Polskiej oraz jednostek Państwowej Służby Ukrainy ds. Sytuacji Nadzwyczajnych podczas udzielania wzajemnej pomocy przy usuwaniu skutków sytuacji nadzwyczajnych”, na mocy których strony zobowiązały się do wzajemnej pomocy i wspólnego przeprowadzania działań ratowniczych w sytuacjach kryzysowych.

Rada wysoko oceniła inicjatywę realizacji Planu współpracy Państwowej Straży Pożarnej i Państwowej Służby Ukrainy ds. Sytuacji Nadzwyczajnych dot. wykonywania Umowy między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Gabinetem Ministrów Ukrainy o współpracy i wzajemnej pomocy w dziedzinie zapobiegania katastrofom, klęskom żywiołowym i innym nadzwyczajnym wydarzeniom oraz usuwania ich następstw na lata 2017 - 2019.

Rada poparła działania zmierzające do realizacji wspólnych projektów dotyczących poprawy poziomu bezpieczeństwa w ramach Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa

(EIS) w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Polska – Białoruś – Ukraina 2014 – 2020 oraz innych instrumentów finansowych.

## **V. Podsumowanie działalności i plan pracy Komisji ds. przejść granicznych i infrastruktury**

### **a. zagospodarowanie granicy; współpraca służb**

Rada podkreśliła konieczność rozdzielenia ruchu osobowego od towarowego w drogowym przejściu granicznym Korczowa – Krakowiec. Rada zaleciła przyspieszenie po stronie ukraińskiej prac związanych z rozdzieleniem ruchu osobowego od towarowego w ww. przejściu granicznym z jak najszybszym wdrożeniem tymczasowej infrastruktury, jako niezbędnego warunku sprawnego funkcjonowania polsko – ukraińskiego odcinka granicy państwowej, po wyłonieniu zwycięzcy przetargu i uzgodnieniu z nim miejsca lokalizacji infrastruktury tymczasowej.

Rada wysłuchała informacji strony ukraińskiej o uzgodnieniach podjętych w sprawie planów rozbudowy ukraińskiej części przejścia granicznego Zosin – Ustiuług. Rada wskazała na konieczność przyspieszenia prac związanych z rozbudową drogowego przejścia granicznego Zosin – Ustiuług, po określeniu źródeł finansowania po stronie ukraińskiej.

Rada popiera propozycje strony ukraińskiej dotyczącą utworzenia w przyszłości przejść granicznych Michniowiec-Łopuszanka i Zbereże-Adamczuki pod warunkiem optymalnego wykorzystania infrastruktury istniejących przejść granicznych, a także zawarcia nowej Umowy między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Gabinetem Ministrów Ukrainy o współpracy przy dokonywaniu kontroli osób, towarów i środków transportu przekraczających polsko-ukraińską granicę państwową.

Komisja dokona wspólnej analizy potrzeb i możliwości w zakresie budowy w przyszłości nowych przejść granicznych na polsko-ukraińskiej granicy państwowej.

Strona ukraińska ponownie podkreśliła znaczenie funkcjonowania wspólnych przejść granicznych na polsko-ukraińskiej granicy i zwróciła się do strony polskiej z prośbą o jak najszybsze przekazanie stronie ukraińskiej projektu Umowy między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Gabinetem Ministrów Ukrainy o współpracy przy dokonywaniu kontroli osób, towarów i środków transportu przekraczających ukraińsko-polską granicę państwową.

Strona polska poinformowała o stanie prac nad przygotowaniem projektu umowy, a także podkreśliła, że projekt ten będzie podlegać notyfikacji ze strony Komisji Europejskiej.



W pierwszej połowie 2017 r. strony wymieniły stanowiska w sprawie priorytetów w organizacji kontroli we wspólnych przejściach granicznych na granicy polsko-ukraińskiej.

Strona polska poinformowała o stanie prac projektowych związanych z budową przejścia granicznego Malhowice-Niżankowice. Strony podkreśliły gotowość wprowadzenia ruchu pieszego oraz rezygnacji z ruchu towarowego we wspomnianym przejściu granicznym. Strona polska poinformowała, że opracowuje projekt noty dyplomatycznej w powyższej sprawie.

Strona ukraińska podkreśliła znaczenie wprowadzenia na stałe ruchu pieszego i rowerowego w drogowym przejściu granicznym Dołhobyczów-Uhrynów. Strona polska wskazała, że w drogowym przejściu granicznym Dołhobyczów – Uhrynów nie ma właściwej infrastruktury dla zapewnienia kontroli tej kategorii podróżnych i w aktualnych warunkach ruch pieszony może odbywać się w formie pilotażu. Strona polska poinformowała, że planuje budowę stałej infrastruktury, co zapewni odpowiednie warunki do kontroli ruchu pieszego.

Rada przyjęła informację dotyczącą rozpoczęcia prac nad utworzeniem infrastruktury dla ruchu pieszego w drogowym przejściu granicznym Hrebenne-Rawa Ruska. Rada zaleciła rozpoczęcie prac nad stworzeniem podstawy prawnej dla rozszerzenia ruchu w przejściu granicznym Hrebenne-Rawa Ruska.

#### **b. kwestie infrastruktury transportowej na pograniczu**

Rada z zadowoleniem przyjęła do wiadomości, że Rada Unii Europejskiej wydała zgodę na podpisanie umowy o utrzymaniu drogowych granicznych obiektów mostowych na polsko-ukraińskiej granicy a także odnotował fakt, że Rząd Ukrainy zaakceptował projekt powyższej umowy. Rada wyraziła oczekiwanie, że umowa ta zostanie jak najszybciej podpisana.

Rada podkreśliła wagę realizacji drogi szybkiego ruchu M-10 Krakowiec-Lwów, jako kluczowego elementu projektu GO HIGHWAY oraz powiązania polskiej i ukraińskiej części szlaku drogowego Via Carpatia.

Rada podkreśliła priorytetowość modernizacji dróg dojazdowych po stronie ukraińskiej do polsko – ukraińskich przejść granicznych, a w szczególności: Budomierz – Hruszew, Krościenko – Smolnica, Zosin – Uściług, Hrebenne - Rawa Ruska, Medyka-Szeginie, a także Malhowice – Niżankowice i Dołhobyczów –Uhrynów.

Strona ukraińska poinformowała o podejmowanych i planowanych remontach i przebudowach dróg. W 2017 r. rozpoczęto rekonstrukcję dróg przygranicznych: N-22 Uściług-Łuck-Równe na odcinku Łuck-Włodzimierz Wołyński (72 km), drogi O031600 Szack-Zalesie-Grabowe-Starowoitowe do M-07 (dojazd do planowanego pg Zbereże-Adamczuki) o długości 57,6 km, które zostanie ukończone w 2018 roku.

W 2018 r. zaplanowano remont i przebudowę 13,3 km drogi N-22 na odcinku Uściług – Włodzimierz Wołyński (13,3 km, dojazd do dpg Zosin-Uściług) i doprowadzenie obszaru strefy obsługi do stanu właściwego z wykorzystaniem środków z kredytu wiążanego, zgodnie z Umową między Rządem Ukrainy a Rządem Rzeczypospolitej Polskiej.

Strona polska poinformowała o realizowanych i planowanych inwestycjach w kluczową infrastrukturę transportową prowadzącą do przejść granicznych z Ukrainą, w tym o budowie drogi ekspresowej S17 Warszawa – Lublin – Hrebenne oraz rozbudowie dróg do innych przejść granicznych.

W 2017 r. uruchomiono połączenia kolejowe pasażerskie: Chełm-Kowel (trasa została przedłużona do stacji Zdołbunów w obwodzie Rówieńskim przez stację Kiwerci obwodu wołyńskiego), Przemyśl-Lwów-Kijów przez Winnicę oraz Przemyśl-Lwów-Odessa. Strona ukraińska wskazała na istotną potrzebę uruchomienia nowego połączenia kolejowego Kraków-Lwów.

Strona ukraińska zgłosiła propozycję przywrócenia połączenia kolejowego Zagórz-Chyrów oraz Przemyśl-Niżankowice i zaproponowała, że podczas następnego posiedzenia Komisji ds. przejść granicznych i infrastruktury zostanie omówiona kwestia dokonywania na tych odcinkach kontroli przez służby obu państw podczas jazdy pociągu.

## **VI. Stan realizacji Umowy o udzieleniu kredytu w ramach pomocy wiążanej**

Strony omówiły stan realizacji Umowy między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Gabinetem Ministrów Ukrainy a o udzieleniu kredytu w ramach pomocy wiążanej (zwanej dalej "Umową").

Zgodnie z propozycjami zawartymi w Protokole XIII posiedzenia Rady (27-28 października 2016 r., Lwów, Ukraina) strona ukraińska poinformowała o działaniach podjętych w sprawie opracowania i zatwierdzenia projektów inwestycyjnych przez właściwe ministerstwa Ukrainy i poinformowała o wynikach przetargów.

Rada przyjęła do wiadomości, że strona polska, jako kredytodawca jest zainteresowana efektywnym wykorzystaniem przyznanych Ukrainie środków i wyraża nadzieję, że strony podejmą zdecydowane działania w celu terminowego zawarcia kontraktów wdrażających projekty finansowane kredytem.

Strona polska zaproponowała, aby ze środków polskiego kredytu dla Ukrainy sfinansować tymczasową infrastrukturę w drogowym przejściu granicznym w Krakowcu, co umożliwiłoby sprawne uruchomienie platformy osobowej. Strona ukraińska poinformowała, że infrastruktura tymczasowa zostanie zbudowana ze środków pochodzących z innych źródeł finansowania niż kredyt wiązany dla Ukrainy, natomiast



infrastruktura stała zostanie sfinansowana z powyższego kredytu i będzie oddana do użytku do 2020 r.

Strona ukraińska poinformowała o gotowości do rozpoczęcia przetargów na rekonstrukcję oddziałów straży granicznej Niżankowice i Ambuków ze środków kredytu wiążanego dla Ukrainy oraz rozpoczęcia dodatkowych przetargów na modernizację poszczególnych odcinków drogi T-14-01 PG Smolnica – Stary Sambor z zaoszczędzonych środków kredytu wiążanego. Strona polska dostrzega celowość realizacji powyższych planów.

Strona polska nie popiera zakupu mobilnych modułów w miejscach autonomicznego pełnienia służby. Strona ukraińska będzie gotowa skierować te środki na inne uzgodnione przez strony potrzeby w szczególności na modernizację innych stałych placówek granicznych.

Biorąc pod uwagę ostateczny termin zawarcia wszystkich kontraktów w ramach Umowy do dnia 6 kwietnia 2018 r., strony widzą ryzyko nie podpisania kontraktów w ustalonym terminie.

Strony uzgodniły:

- zorganizowanie na terytorium Ukrainy w najbliższym możliwym terminie (w miarę możliwości do końca lutego 2018 r.) II posiedzenia polsko-ukraińskiej grupy ekspertów do spraw wykorzystania kredytu w ramach pomocy wiązanej;
- rozważenie możliwości wniesienia zmian do umowy kredytowej, przewidujących wydłużenie terminu zawierania kontraktów.

## **VII. Podsumowanie i plan działalności Komisji ds. zwalczania patologii związanych z transgranicznym ruchem osobowym**

Rada wysłuchała informacji Współprzewodniczących nt. początków funkcjonowania Komisji, zakresu omawianych zagadnień oraz ustaleń podjętych podczas jej posiedzeń, które odbyły się w dniach 6 czerwca 2017 r. i 28 listopada 2017 r.

Rada z zadowoleniem odnotowała, że w trakcie posiedzeń Komisji omawiane są kwestie związane z zachowaniem płynności odpraw na przejściach granicznych na wspólnym odcinku granicy państwowej oraz współdziałaniem służb granicznych i celnych. Na podstawie dokonanych ustaleń właściwe służby podejmują działania skierowane na przeciwdziałanie negatywnym zjawiskom w przejściach granicznych.

Rada podkreśliła aktywną współpracę obu stron w zakresie rozwiązywania problemu kolejek w przejściach granicznych na polsko-ukraińskiej granicy oraz podejmowania działań na rzecz eliminacji przyczyn generujących utrudnienia w ruchu granicznym.

**VIII. prezentacja Izby Administracji Skarbowej w Rzeszowie dot. wpływu obrotu granicznego na dochody publiczne**

Rada wysłuchała informacji na temat:

- istoty procedury zwrotu VAT dla podróżnych;
- funkcjonowania TAX-FREE na polsko-ukraińskiej granicy;
- wpływu zmian przepisów celnych Ukrainy na wywóz z UE towarów przewożonych na podstawie dokumentów TAX FREE.

Współprzewodniczący Rady uzgodnili, iż XV posiedzenie Rady odbędzie się w 2019 roku na terytorium Ukrainy.

Niniejszy Protokół podpisano w Rzeszowie, w dniu 16 lutego 2018 roku w dwóch egzemplarzach, każdy w języku polskim i ukraińskim, przy czym obydwie teksty mają jednakową moc.

**Przewodnicząca polskiej części  
Polsko-Ukraińskiej Międzyrządowej  
Rady Koordynacyjnej  
ds. Współpracy Międzyregionalnej**



**Renata SZCZĘCH**

**Przewodniczący ukraińskiej części  
Ukraińsko-Polskiej Międzyrządowej  
Rady Koordynacyjnej  
ds. Współpracy Międzyregionalnej**



**Władysław NEHODA**